
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 60136/1580/ 

15-12-2017 κοινής υπουργικής απόφασης «Πρό-

γραμμα Διερμηνείας εξ αποστάσεως Κωφών και 

Βαρήκοων Ατόμων» (Β΄ 4590).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 60135/1579/

15-12-2017 κοινής υπουργικής απόφασης «Πρό-

γραμμα ’’Αποϊδρυματοποίηση Ατόμων με Αναπη-

ρία’’» (Β’ 4590), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 

στοιχεία Δ12/ΓΠοικ.66738/2150/14-12-2018 κοι-

νή υπουργική απόφαση (Β’ 5820).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 108544 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 60136/1580/ 

15-12-2017 κοινής υπουργικής απόφασης «Πρό-

γραμμα Διερμηνείας εξ αποστάσεως Κωφών και 

Βαρήκοων Ατόμων» (Β΄ 4590).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου ενδέκατου του ν. 4506/

2017 «Ανανέωση - τροποποίηση - κωδικοποίηση της 

σύμβασης περί παροχής ειδικής άδειας εκμετάλλευσης 

του αποκλειστικού δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσί-

ου στην πρόσβαση και χρήση της ονομαστικής θέσης 

των 39ο ανατολικώς επί της τροχιάς των τεχνητών γε-

ωστατικών δορυφόρων της Γης και των συσχετισμέ-

νων αυτής ραδιοσυχνοτήτων τηλεπικοινωνίας δια της 

κατασκευής, εκτόξευσης, λειτουργίας και εμπορικής 

εκμετάλλευσης ενός συστήματος δορυφορικών τηλε-

πικοινωνιών πανελλήνιας και διασυνοριακής εμβέλειας 

υπό την επωνυμία ΕΛΛΑΣ SAT (HELLAS SAT) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 191).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119)

7. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9. Την υπ’ αρ.33168/Δ1.11369/25-7-2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα -Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

10. Την υπό στοιχεία Υ2/2019 Απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β’ 2901).

11. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

12. Την υπό στοιχεία οικ. 60136/1580/15-12-2017 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Πρόγραμμα Διερμηνείας εξ 
αποστάσεων Κωφών και Βαρήκοων Ατόμων» (Β’ 4590).

13. Την υπ’ αρ. 60118/11832/15.12.2017 απόφαση δέ-
σμευσης πίστωσης.

14. Την υπ’ αρ. 101913/10-12-2021 εισηγητική έκθεση 
του προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6365

80947

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.31 18:17:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80948 Τεύχος B’ 6365/31.12.2021

15. Το υπό στοιχεία 3849/Φ104/02-12-2021 έγγραφο 
της Διοικήτριας/Προέδρου του ΕΙΚ με το οποίο αιτείται 
την παράταση της προθεσμίας λήξης του προγράμματος 
μέχρι και τις 31-05-2022.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού, πέραν της δαπάνης που έχει προβλεφθεί με 
τις διατάξεις της υπ’ αρ. 60136/1580/15-12-2017 κοινής 
υπουργικής απόφασης (Β’ 4590), αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Η παρ.  2 του άρθρου 6 της υπ’  αρ. 60136/1580/
15-12-2017 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’  4590) 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Η χρηματοδότηση καλύπτει το κόστος υλοποίησης 
του προγράμματος έως και την 31.5.2022 για τις δράσεις 
που αναλαμβάνει ο Φορέας Υλοποίησης σύμφωνα με 
τον παρακάτω πίνακα:

1. Διαχείριση του προγράμματος 160,000.00 €

2. Δημιουργία υποδομής για εξ 
αποστάσεως διερμηνείας για 6 
σταθμούς διερμηνείας στο Ε.Ι.Κ.

51,874.00 €

3. Επιλογή και επιμόρφωση 
διερμηνέων που θα εργαστούν στο 
πρόγραμμα

16,000.00 €

4. Πιλοτικό πρόγραμμα λειτουργίας 
του προγράμματος 2 σταθμοί επί 
24 ώρες

14,000.00 €

5. Υλοποίηση προγράμματος 4 
σταθμοί 24 ώρες το 24ωρο 365 
μέρες το χρόνο

661,000.00 €

6. Επέκταση προγράμματος 
relay με σταθερούς σταθμούς 
επικοινωνίας - πιλοτικό πρόγραμμα

155,300.00 €

7. Κατάρτιση νέων διερμηνέων 
για την υποστήριξη επικοινωνίας 
με κωφούς και βαρήκοους (για 20 
διερμηνείς)

50,000.00 €

8. Παραγωγή εκπαιδευτικού υλικού 
(ΕΝΓ)

10,000.00 €

9. Αναβάθμιση του λογισμικού 
με επιπρόσθετες λειτουργίες και 
αγορά νέου λογισμικού

70,000.00 €

10. Αξιολόγηση και διάχυση των 
αποτελεσμάτων

80,000.00 €

11. Γενικά έξοδα έργου 11,826.00 €

ΓΕΝΙΚΑ ΣΥΝΟΛΑ 1.280.000,00 €».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός Εργασίας
Οικονομικών και κοινωνικών υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

    Αριθμ. Δ12γ/ΓΠοικ.108592 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 60135/1579/
15-12-2017 κοινής υπουργικής απόφασης «Πρό-
γραμμα ’’Αποϊδρυματοποίηση Ατόμων με Αναπη-
ρία’’» (Β’ 4590), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ12/ΓΠοικ.66738/2150/14-12-2018 κοι-
νή υπουργική απόφαση (Β’ 5820).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο ενδέκατο του ν. 4506/2017 «Ανανέωση - 

τροποποίηση - κωδικοποίηση της σύμβασης περί παρο-
χής ειδικής άδειας εκμετάλλευσης του αποκλειστικού 
δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου στην πρόσβαση 
και χρήση της ονομαστικής θέσης των 39ο ανατολικώς 
επί της τροχιάς των τεχνητών γεωστατικών δορυφόρων 
της Γης και των συσχετισμένων αυτής ραδιοσυχνοτή-
των τηλεπικοινωνίας δια της κατασκευής, εκτόξευσης, 
λειτουργίας και εμπορικής εκμετάλλευσης ενός συστή-
ματος δορυφορικών τηλεπικοινωνιών πανελλήνιας και 
διασυνοριακής εμβέλειας υπό την επωνυμία ΕΛΛΑΣ SAT 
(HELLAS SAT) και άλλες διατάξεις» (Α’ 191).

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Το άρθρο 44 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Καθορισμός και ανα-
κατανομή των αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

10. Την υπ’ αρ. 60135/1579/15-12-2017 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Πρόγραμμα ’’Αποϊδρυματοποίηση Ατόμων 
με Αναπηρία’’» (Β’ 4590).

11. Την υπό στοιχεία  Δ12/ΓΠοικ.66738/2150/
14-12-2018 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση 
της 60135/1579/15-12-2017 κοινής υπουργικής από-
φασης «Πρόγραμμα ’’Αποϊδρυματοποίηση Ατόμων με 
Αναπηρία” (Β’ 4590)» (Β΄ 5820).

12. Την υπό στοιχεία οικ.2/84027/ΔΠΓΚ/15-11-2018 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Αναμόρφωση 
των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπολογισμών των 
λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, συμπεριλαμβα-
νομένων και των ΑΔΑ που δεν ανήκουν στην Κεντρική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80949Τεύχος B’ 6365/31.12.2021

Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην ΟΤΑ και φορέων του 
Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» (Β’ 5171).

13. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη 
(Β’ 4805).

14. Την υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25-7-2019 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου (Β’ 3053).

15. Την υπ’  αρ. 101838/10-12-2021 εισήγηση του 
προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων.

16. Tην υπ’ αρ. 6063/19-11-2021 απόφαση έγκρισης 
ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης του Κέντρου Κοι-
νωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ: 
ΩΖΚ2ΟΞΝΑ- ΖΓΒ).

17. Τις υπ’ αρ. 3537/27-4-2021 (ΑΔΑ: 6ΜΝΨΟΞΧ1-ΦΡΑ) 
και 9323/7-12-2021 (ΑΔΑ: 6ΦΒΝΟΞΧ1-ΦΑΣ) αποφάσεις 
Έγκρισης Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης του Κέ-
ντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Αττικής.

18. Το γεγονός της αναγκαιότητας επέκτασης του Προ-
γράμματος Αποϊδρυματοποίησης λόγω των έκτακτων 
συνθηκών που προέκυψαν εξαιτίας της πανδημίας και 
των περιοριστικών μέτρων.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
ύψους 16.131.841,37 € στην οποία συμπεριλαμβάνονται και 
οι τόκοι του αρχικά δεσμευμένου ποσού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Η υπ’ αρ. 60135/1579/15-12-2017 κοινή υπουργική 
απόφαση «Πρόγραμμα ’’Αποϊδρυματοποίηση Ατόμων 
με Αναπηρία’’» (Β’ 4590), μετά την τροποποίησή της με 
την υπό στοιχεία Δ12/ΓΠοικ.66738/2150/14-12-2018 
αντίστοιχη απόφαση (Β’ 5820), τροποποιείται ως εξής:

1. Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«Η αποϊδρυματοποίηση και η πρόληψή της περιλαμβά-

νει ενδεικτικά την ανάπτυξη δομών διαμονής παιδιών και 
ενηλίκων ατόμων με αναπηρία, την ανάπτυξη πιλοτικού 
προγράμματος επαγγελματικής αναδοχής, την ανάπτυξη 
μονάδας βραχείας υποδοχής παιδιών και ενηλίκων ατό-
μων με αναπηρία, τη δημιουργία κινητής μονάδας παρο-
χής τακτικών και έκτακτων υποστηρικτικών υπηρεσιών 
σε οικογένειες με παιδιά και ενήλικα άτομα με αναπηρία, 
είτε βιολογικές, είτε θετές, είτε ανάδοχες, την ανάπτυξη 
κέντρων δημιουργικής απασχόλησης, τη δημιουργία κέ-
ντρων ημερήσιας φροντίδας για παιδιά και ενήλικα άτο-
μα με αναπηρία, την μετάβαση των ωφελούμενων των 
Κέντρων Κοινωνικής Πρόνοιας σε δομές διαμονής που 
λειτουργούν από φυσικά πρόσωπα, νομικά πρόσωπα 
ιδιωτικού δικαίου κερδοσκοπικού και μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα και νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου.».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Η χρηματοδότηση καλύπτει το κόστος υλοποίησης 

του προγράμματος μέχρι την ολοκλήρωση αυτού και 
όχι αργότερα από τις 31/12/2025, για τις δράσεις που 
αναλαμβάνει ο κάθε φορέας σύμφωνα με τους ακόλου-
θους πίνακες:

Πίνακας 1: Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας 
Δυτικής Ελλάδας

α/α Περιγραφή δράσεων Ποσό (ευρώ)

1.
Ενέργειες μετάβασης, 
προετοιμασίας

1.250.000

2.

Δημιουργία, ανάπτυξη, 
διαμόρφωση δομών, 
δράσεων και προγραμμάτων 
όπως αναφέρονται στο άρθρο 
2 της παρούσης

7.252.999,51

3.
Ενέργειες πρόληψης και 
υπηρεσίες εμπειρογνωμόνων

500.000

ΣΥΝΟΛΟ 9.002.999,51

Πίνακας 2: Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας 
Περιφέρειας Αττικής

α/α Περιγραφή δράσεων Ποσό (ευρώ)

1.
Ενέργειες μετάβασης, 
προετοιμασίας

500.000

2. Διαχείριση του προγράμματος 510.000

3.

Δημιουργία, ανάπτυξη, 
διαμόρφωση Δομών, 
Δράσεων και Προγραμμάτων 
όπως αναφέρονται στο άρθρο 
2 της παρούσης

5.828.841,86

4.
Ενέργειες πρόληψης και 
υπηρεσίες εμπειρογνωμόνων

250.000

5. Προβολή του προγράμματος 40.000

ΣΥΝΟΛΟ 7.128.841,86».

3. Η παρ. 5 του άρθρου 7 καταργείται.
4. Η παρ. 6 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«6. Το αναλυτικό σχέδιο δράσεων του προγράμματος 

και το χρονοδιάγραμμα υλοποίησής του, δύνανται να 
επικαιροποιείται από τους φορείς υλοποίησης μετά από 
σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Εποπτείας, ενημερώνο-
ντας τις υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός Εργασίας
Οικονομικών και κοινωνικών υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80950 Τεύχος B’ 6365/31.12.2021

*02063653112210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


